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A  v á r m e g y e
főurai között a Zichy, Károlyi 
és Battyány grófok kétségkívül 
azon nagy magyarok közé tar­
toznak, akiknél a meggyőző­
dés, hazafiság nem a handa- 
bandázásból, a piszkos önér­
dekből áll, hanem az önzetlen 
hazaszeretetből. Náluk a haza­
szeretet a szívnek, léleknek 
erénye, nem pedig cégér, hogy 
nevük közkézen forogjon, hogy 
felfelé törtessenek, hogy anyagi 
előnyöket nyerhessenek. Az ön­
zetlen és önfeláldozó munka 
családi hagyományuk, igy jel­
lemezték már az őseiket is. 
Elvük, hitük nem a hatalom 
elve, hite, hanem sajátjuk, a 
mely nem változik a kormány 
változásával. Nem kaméleonok, 
akik minden időnek miniszter­
elnökével egy nézeten tudnak 
lenni, mint sok önzetleneskedő 
magyar. Mikor beleállnák a 
közmunkába, saját kényelmü­
ket. nagyúri jólétüket áldozzák 
fel, s a hazafiságból nem hasz­
not húznak, hanem anyagi ál­
dozatokat is hoznak. Az ilyen 
nagy embereket meg kell be­
csülni, az elvhű, önzetlen, ge­
rinces emberek előtt kalapot 
kell emelnünk, s a jó magyar­
nak erényeit tőlük kell tanul­
nunk. ,

A mindenkori hatalomnak 
árnyékában sűtkérezők is érzik 
ezen embereknek nagyságát, 
el kell ismerniük becsületes 
egyenességüket, szilárd meg­
győződésüket s talán épen en­
nek tudata készteti őket arra, 
hogy tehetetlenségük dühében 
a gorombaság stílusával tár­
gyaljanak róluk. Az ilyen sér­
tegetés csak dicséret nekik, 
amely arról tesz bizonyságot, 
hogy nagyon becsületes ma­
gyarok lehetnek, mert az elv- 
telenség tábora minősíthetetlen 
hangon prüszköl. (:)

és az iskolás gyermekek.
A Fejérm egyei Napló legutóbbi 

közgyűlési referádájában kö­
zölte a városi törvényhatósági 
bizottság azon határozatát, mely- 
lyel ;egy bizottságot küld ki a 
székesegyház tűzbiztonságának 
megállapítása s az ennek m eg­
oldására esetleg szükséges in téz - . 
kedések megtevése céljából.

Ezen határozat s úgy látom 
a Fejérm egyei Napló egyik 
m últ heti számában megjelent 
és az iskolásgyermekek tem p­
lomi és templomkörtili viselke­
dését szóvátevő levél a rra  indí­
tották városi iskoláink p rak ti­
kus és nagy jóakarata tanítóját, 
Lanzeritsch Antalt, hogy az is­
kolásgyerm ekek templomi elhe­
lyezésére s a templomból 're n ­
des körülm ények között és tűz­
veszély esetén leendő gyors és 
akadálytalan kivezetésére vonat­
kozólag egy tervezetet készítsen, 
m elyet a napokban a tanító tes­
tület értekezlete elé fog terjesz­
teni.

A tanitó  u r  lekötelező figyel­
m éből kezeimhez jutott a te rv e ­
zet s azt annyira közérdekűnek 
tartom, hogy indokoltnak látom 
vele a nagyközönséget e helyen 
m egism ertetni s egyúttal reá a 
fentebb említett bizottság figyel­
m ét is felhívni.

A tervezet szerint a gyerm ekek 
a következőképen helyeztetné­
nek el a tem plom ban:
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Első csoportban vonulnának 
ki a  Deák Ferene-utcai iskola

növendékei a templom közép­
ről (az utcán jobbra a Megye­
háztól- feló).

Második csoportban a tóvá­
rosi iskola növendékei (ugyan­
arra). -

Harmadik csoportban a szö- 
mörcze-utcai iskola növendékei 
(a templomajtótól balra a vá­
rosháztér felé) és a selyem­
utcai iskola növendékei (jobbra 
a tempic-üközőn át).

Negyedik csoportban a bel­
városi elemi és a felsőbb leány­
iskola növendékei (a templom­
ajtótól balra).

Ötödik csoportban a belvárosi 
fiúiskola növendékei (az utcán 
jobbra a Szent István-térrej.

Ez lenne a rendes kivonulás. 
Veszedelem esetén a kivonulás 
olyképen módosulna, hogy a 
belvárosi fiú és a felsőbb leány­
iskola növendékei a szentélyen 
és a sekrestye ajtón át m ene­
külhetnének.

A tervezet szerintem annyira 
praktikus és átgondolt, hogy 
minden kritikán felül áll. Amit 
rajta módosítanék, mindössze 
annyi, hogy én m ár az elhelye­
zésben is tekintetbe véve az 
egyes iskolák fekvését, a tóvá­
rosi iskola növendékeit a be­
járattól jobbra, a Szömörce és 
Selyem-utca növendékeit pedig 
balra állítanám.

A tervezet egyéb gondolatai 
a következük: ’

1. A felnőtt, nem hivatalos hí­
vek távozzanak az iskolamise után 
a templomból, még mielőtt a gyer­
mekek tömegelvonulása megkez­
dődik.

2. A templomajtó küszöbét ne 
állják el ilyenkor is a kéregetö 
szegények, akik nem egyszer ala­
posan megakadályozzák a gyors 
egymásután való tömeges kivo­
nulást.

3. A „tömeges" kivonulás alatt 
ne forduljanak a gyermekek a 
szenteltvíz-medencéhez, mert kü­
lönben felbomlik az egész rend.

4. Hibás lábú (angolkóros) ta­
nulók külön vezelendök.

5. A kivonulás alatt megállni, a 
sorból kimenni, vagy beszélgetni 
tilos.

6. Az elvonulás ne történjék 
vontatott lépésben, hanem lehető­
leg fürgén, amire a gyermekek már 
az iskolában szoktatandók.

7. A szülök felkérendők, hogy 
gyermekeiket ne szólítsák ki a sor­
ból, hanem várják meg őket ott, 
ahol oszolnak.

8. A nem tanköteles és a temp- 
lombajárás alól felmentett gyer­
mekeket ne tűrjük a fel- és elvo­
nuló csapatokban.

9. Az illetékes egyházi hatóság 
felkérendő, hogy kifelé nyíló temp­
lomajtókról gondoskodjék.

10. Az Isteni Gondviselés eddig 
megóvott bennünket a tömeges 
templomlátogatás alkalmával más­
hol immár előfordult katasztrófák­
tól ; de ha mégis egy nagy páni­
kot előidéző baleset az iskolamise 
alatt megtörténnék: ne térjünk l-I 
az elvonulás szigorú rendjétől. A 
templomból való tömeges kivonu­
lás szigorú rendjéhez kell, hogy 
minden gyermek határozottan hoz­
zászokjék. A kísérő tanitó pedig 
legyen — mini eddig is - -  ilyen 
alkalommal higgadt, körültekintő 
és önfeláldozó a reá bizolt gyer­
mekek nemcsak szellemi, hanem 
testi épségének fentartásában is.

*
A gyermekek szétosztása, nem, 

mint eddig, a templom előtt, 
hanem a megyeháztéren, a vá­
rosháztéren, a Szent Istvántéren 
és a megyeház-utcában történ­
nék !

Még csak annyit, hogy a (I. 
pontban foglalt kívánságot a 
templom  struktúrája, külső for­
mája s az általános uzus alap­
ién kivihetetlennek de feles­
legesnek is — tartom.

Ehelyett a templom befelé 
nyíló nagy ajtaját meghagyva 
mai helyzetében, arról intézked­
ném, hogy annak szárnyai az 
istentisztelet ideje alatt gondo­
san kitámasztassanak s szoro­
san a falhoz kapcsoltassanak, 
hogy esetleges veszély idején a 
gyors kivonulást ne akadályoz­
zák.

Dornis István.

N a p t á r .

Május 8. Csütörtök.
!?, K'ath.: Sznnisztó pk. vt.
Pro: Szaniszlo,
Gór,. Szaba vt..
Nap be l: 4 ó. 315. nyugszik 7 ). 14 
Hold kel: 4 o. 42. nyugszik o ó. s.

— Miniszteri biztos. A szé­
kesfehérvári felsökcreskodalmi 
iskola ezévi érettségi vizsgála­
taihoz biztosul dr. Exner Kor­
nél egyetemi tanárt rendelte ki 
a miniszter.
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Önök itt e helyen ezentur naponta olyan - 
híreket fognak olvasni, amelyeket tudniillik.

(Folytatása holnap.)

c'T̂ rÉ'DAíC'r?VITT MAPI-fi 1913. április i ;

S zerelm i dráma.
12 éves leány (1^22 éves legény. 

P esti erk ölcsö k.
Szerdán délután a helybeli 

rendőrség a  következő táviratot 
küldte a budapesti rendőrségnek:

Benizs Jőzsefné Budapesten 
Izabella-utca 76 sz. II. em. 24. 
alatt lakó varrónő értesítendő, 
hogy nevelt leányát, a  12 éves 
SZ1TENSZKY MARGITOT Szé­
kesfehérvárott a  Zsürger ven­
déglő 8 számú szobájábn 

TŐKE JÁNOS vasúti segéd­
fékező, volt cipészsegéd szi­
vén, önmagát pedig halánté­
kon lőtte. Leány életben van, 
legény meghalt.

A fiatal pár kedden este 9 
órakor érkezett a Zsürger ven­
déglőbe, ahol a legény unoka­
testvérének m ondta a korához 
képest fejlett, feltűnően szép 
leányt. Azt is mondta, hogy báty­
ját jöttek látogatni Székesfehér­
várra, aki szintén vasúti és az 
Alaghy Dezső-utcában lakik. 
Szerdán reggel elmentek és 11 
óra tájban tértek vissza azzal, 
hogy bátyjukat nem találták ott­
hon. Bementek a szobájukba s 
leveleket Írtak. Háromnegyed 1 
órakor két hatalmas dörrenés 
hallatszott ki a 8-as számú szo­
bából. A vendégek összeszalad­
tak és döröm böltek az ajtón. 
Hosszas zörgetés után a vérző 
kislány nyitotta ki az ajtót. Nagy 
erőlködésébe került, mig az aj­
tóig tudott vánszorogni. A férfi 
az ágyon fetrengett nagy vér­
tócsában. ’

vagy öngyilkosság.
Csak rövid  hírben emlékez­

tünk m eg tegnapi lapunkban 
arról, hogy Tárnok és Marton- 
vásár között a  vonat elé vetette 
magát egy em ber s a kerekek 
halálragázolták.

Ebben az ügyben tegnap óta 
szenzációs fordulat állott be s 
olyan rejtély lépett a hátterébe, 
melynek tisztázása a bűnügyi 
hatóságok feladata lesz Egy 
vasúti ő r ugyanis azt vallja, 
hogy a töltéstől mintegy 25—30 
lépésnyi távolságban találták 
meg az áldozat kalapját s mel­
lette vértócsa volt. Az a gyanú

Azonnal értesitették a  ren d ő r­
séget, honnan Simon S ándor 
tb. rendőrfőkapitány m ent ki 
dr. Árökay Antal tb. főorvossal 
és H übher Im re rendőrbiztossal. 
Mikor odaértek a legény  m ég 
hörgőit, de beszélni m ár nem 
tudott s alig egy perc m úlva 
meg is halt.

Kikérdezték a  kisleányt, aki
elmondta, hogy közös e lh a tá ro ­
zással mennek a halálba. O is 
beleegyezett, de a legény bo- 
szélte rá. Nevelőanyja gorom ba 
hánásm ödja miatt határozták 
magukat öngyilkosságra. Tőke 
János albérletben lakott náluk, 
ott ismerkedtek meg, azonban 
a nevelőanyja annyira h aragu­
dott m indkettőjükre, hogy  
egyiknek lugkövet ajánlott, a 
másiknak pedig, hogy ugorjélc 
le a harm adik emeletről.

Nyolc levelet írtak rokonaik ­
nak és ismerőseiknek. A leány 
többek között ezt Írja nevelő­
anyjának :

. . . azért a férfiért éltem 
és halok is ! . . .
Apák, an y ák ! Nem fu t keresz­

tül rajtatok egy rettenetes érzés 
e szavak láttára ? Ilyet ir  egy 
12 éves leány, akinek még az 
iskola padjain kellene gyerekes- 
kednie. íme, egy áldozata a  pesti 
erkölcsnek, melynek „viseleté­
vel a pokol felé közelgetünk" 
el az Istentől, a hittől.

A leány valószínűleg életben 
marad. A legényt a hullaházba 
vitték.

m erül fel ezekután, hogy az e l­
gázolt embert előbb m egölték s 
azután a sínekre fektették. V a­
lószínűsítik a rablógyilkosságot 
is, m ert a  kalap közelében he­
vert egy kézitáska is kinyitva, 
piperecikkek voltak benne s 
nyilván az áldozat tulajdona volt. 
Borzalmasan összeszaggatták a 
kerekek a  szerencsétlent. A moz­
donyvezető nem vette észre a 
síneken fekvő emberi teste t s 
csak mikor a kerekek rendelle­
nes gurulása feltűnt az utasok- 
nalt, akkor állították m eg a  v o ­
natot. Az elgázolt em ber kabátja 
ugyanis felcsavarodott a  m oz­
dony kerekére s annálfogva 
vonszolta az egész testet, mely 

darakokban m aradozott el. Az

egyik lábát m ég m eg sem talál­
ták. A keréken  m aradt kabát 
zsebében egy 20 koronás b ank­
jegy és több olyan ira t van, 
melyekből a rra  lehet következ­
tetni, hogy  az illető valamely 
p ipereáru üzlet utazója volt.

A holttest részeit összeszedték 
és betakarták. A székesfehérvári 
vizsgálóbíró szerdán délután 
szállt ki a  színhelyre, hogy  a 
vizsgálatot bevezesse.

H Í R E K .
zz Kinevezések. A m. kir. 

posta- és táv irda igazgatója Gu­
lyás Ferenc csákvári, Tóth Ist­
ván szabadbattyányi és Szekeres 
János polgárdii posta  és távirda 
szolgákat posta  és távirda kezelő 
altisztekké, V arga János sár- 
szentmiklósi posta  és távirda 
szolgát H. osztályú altisztté n e­
vezte ki.

— Értesítés. A m aroshegyi 
kápolnában f. hó  12-én, pünkösd 
hétfőjén reggel 8 ó rakor szent 
mise lesz.

— A Népszam ara. Tegnap 
m ég röhögött, m a m ár o rd ít a 
szamár, a  nagyszam ár, a  nép­
szamár. R ivalgott és hétem eletes 
hazugságokkal böm bölte bele a 
világba, hogy  Székesfehérvárott 
vöröskézen m arad t a munkás- 
biztositó pénztár. Győzelem az 
egész országban — irta, mai 
számában ped ig  azt sírja, hogy 
T renesénben, N yitrán , B ereg­
szászon és N yíregyházán a  lte- 
resztényszociálisták terrorizálták 
ki m aguknak a pénztárakat. Le­
szállító tták a  K óbikat a  bakról. 
O rdit a népszam ara és tehetet­
len  dühében az alom  szalmájába 
hem pereg. H add o rd ítson  csak. 
Kutyaugatás, szam árordítás h iá­
bavaló.

Szigethy-féle pörkölt' kávé a 
legjobb.

— Földtani felvételek Fejérme­
gyében. A m. kir. földtani intézet 
megbízásából dr. Taeger Henrik 
munkatárs vármegyénkbe jön, hogy 
földtani fölvételeket eszközöljön.

— Jóváhagyott alapszabályok. A
„Gondviselés11 országos központi 
segélyző társulat dunspentelei helyi 
egyesületének alapszabályait a bel­
ügyminiszter jóváhagyta.

— Szomorú évforduló. Nagy iz­
galmat keltett az egész városban 
az a rablógyilkosság, mely ma egy 
esztendeje történt a Felsővárosban. 
Az Üreg-utca 1. számú házban 
Gyorgyevics Mihály macedón pék­
mester 1912. május 8 án együtt 
dolgozott még segédjével, a szerb 
Milocsei Momirral. A mester 11 
órakor lefeküdt s többé fel sem 
ébredt. Álmában a vadállatias segéd 
fejszével agyonverte, pénzét elra­
bolta s azután megszökött. A rab- 
Iőgyilkosságot csak május 10-én 
fedezték fel s ez volt főleg az oka

annak, hogy a  gyilkos elmenekül­
hetett. Hiába üldözte az egész or­
szág rendőrsége : és csendőrsége. 
Á gyilkos Szerbiába menekült sott 
beállt katonának. Ki nem adták, 
ott ítélkeztek felette. Azóta tud­
juk, hogy mennyire törődnek a 
magyarokkal a szerbek s igy sejt­
hetjük, hogy az ítéletük milyen le­
hetett. Milocsei Momir valószínűleg 
a csatába került. Kard, vagy golyó 
ölte e meg, katonai pompával te­
mették e, vagy valamely eldugott 
helyen száradt testéből hóllók váj­
ták-e ki a szemeit, avagy szeren­
csés volt s most talán mint hőst 
ünneplik-e ? — Nem tudhatjuk.

— Itt a jó példa. Sopron város 
törvényhatósági bizottsága tegnap 
délután Baán Endre főispán elnök­
lésével ülést tartott, amelyen foglal­
kozott a város függő kölcsönével. 
A város ugyanis tervbe vette mun­
kásházak. tűzoltó-laktanya, huscsar- 
nok, kórház és mozi építését, amire 
955.000 koronára lett volna szük­
sége s csak 115.000 korona fede­
zete van. A hiányzó 840.000 koro­
nát a város folyószámlahitel alak­
jában csak nagyon súlyos feltéte­
lek melleit kapná meg a kedvezőt­
len pénzügyi helyzet miatt. A szük­
séges fedezet előteremtésére a vá­
ros a polgárság áldozatkészségéh ez 
appellált és a polgárok lombardiro- 
zás céljára 1,651.000 korona névér­
tékű értékpapírt bocsátottak a v á­
ros rendelkezésére, amelyet az oszt­
rák-magyar bank a névérték 60 
százalékával vesz zálogba, miáltal 
a város 951.000 korona kölcsönhöz 
jut. A polgárság részéről a vissza- 
követelési idő 1916. december 31. 
A kamatszelvényeket a tulajdono­
soknak kiadják időközben. A pol­
gárság értékpapírjain kívül az evan­
gélikus gyülekezet 400.000, a kat- 
holikus konvent 300.000 korona 
névértékű értékpapírt ajánlott fel a 
városnak. A közgyűlés utasította a 
tanácsot az értékpapírok elzálogo­
sítására és Töpler polgármesternek 
köszönetét szavazott a kölcsön meg­
szerzéséért. (Jó példa van, de pénz 
nincs. Fehérvárm.)

Dr. Kneifel Ferenc ügyvédi 
irodájá t Jó ka i-u tca  3. sz. alá, 
G ánóczy-házba helyezte át.

— Vétkes bukás- Néhány hónap­
pal ezelőtt csődbe jutott Pap Lajos 
volt helybeli vaskereskedő. A vizs­
gálat során kiderült, hogy Pap La­
jos rendes üzleti könyveket nem 
vezetett és igy sohasem nyerhetett 
tiszta képet vagyoni állapotáról. A 
törvényben előirt kötelesség elmu­
lasztása miatt vétkes bukás címén 
megindult ellene az eljárás s f. hó 
6-án került az ügy a helybeli kir’ 
törvényszék elé. A lefolytatott tár­
gyalás után Pap Lajost 1 hónapi 
fogházra Ítélték.

Dr. Koncz József ügyvédi 
irodáját a törvényszéki palota 
melleti Grünfeld-féle uj házba 
helyezte át.

Dr. V arhanek Ferenc a  nép­
szövetség ügyésze irodáját Is? 
kola-u. 8 sz. alá  (Paulovits ház) 
helyezte át.

KERESZTES ZSIGM0ND D IV A T Á R U H Á Z A
SZÉKESFEHÉRVÁR

Az élőre haladott idény folytán a . x a - l s tö - r o n .

levő női felöltőket és leányka-kabátokat
saját árban árusítja ki.

Angol férfiszövet 3 méteres 
maradékok 12—15 koronás 
kelmék 6— 9 k o r o n á é r t  

kerülnek eladásra.

B ű n t é n y
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1913. május 8. FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

Napló olvasása eíótt, vagy után legyen 
minddig kiváncsi, az itt közölt tudósításokra.

(Folytatása köv,)

3

— Ünnepi menetrend a Dáliva- 
suton- Á pünkösdi ünnepek alkal­
mából a rendes személyszállító vo­
natokon kivül f. évi május hó 10, 
j l ,  12 és 13-án Budapest d. v. 
Székesfehérvár ili. Siófok és Siófok 
ill. Lepsény—Székesfehérvár—Bu­
dapest d. v. között külön személy- 
és gyorsvonatok fognak a követ­
kező menetrend szerint közlekedni :

Május hó 10 én a 210|II. sz. kü­
lön személyvonat indul Budapest 
d. v.-ről d. u. 1 óra 50 perckor és 
Székesfehérvárra érkezik d. u. 3 
óra 56 perckor.

Május hó 10-én a 218. sz. külön 
személyvonat indul Budapest d. v.- 
ről d. u. 5 órakor, Székesfehér­
várra este 6 óra 24 perckor, Sió­
fokra este 7 óra 29 perckor ér­
kezik.

Május hó 11-én a 214|a sz. kü­
lön személyvonat indul Budapest 
d. v.-ről reggel 6 óra 05 perckor és 
Székesfehérvárra érkezik délelőtt 8 
óra 08 perckor.

Május hó 11-én a 202|a sz. kü­
lön gyorsvonat indul Budapest d. 
v.-ről reggel 7 óra 25 perckor és 
Székesfehérvárra délelőtt 8 óra 47 
perckor, Siófokra délelőtt 9 óra 40 
perckor érkezik.

Május hó 12 és 13-án a 209 b 
sz. külön személyvonat, indul Szé­
kesfehérvárról délután 2 órakor és 
Budapest d. v.-ra érkezik délután 
4 óra 20 perckor.

Május hó 12 én a 203 a sz. kü­
lön gyorsvonat, indul Siófokról este 
7 órakor Székesfehérvárról este 8 
óra 13 perckor és Budapest d. v.- 
ra érkezik este 9 óra 34 perckor.

Május hó 12-én a 205|a sz. kü­
lön személyvonat, indul Lepsény­
ből délután 5 óra 00 perckor, Szé­
kesfehérvárról délután 5 óra 65 
perckor és Budapest d. v.-ra érke­
zik este 8 óra 29 perckor.

A 2021a és 203|a sz. gyorsvona­
tok a rendes gyorsvonati, — a 
többi vonat pedig a személyvona­
tokra érvényes valamennyi menet­
igazolvánnyal' használható.

— Tuberkulózis. A székesfehér­
vári tüdőbajosokat gondozó intézet 
1913 évi április hó folyamán felvett 
0 helybeli családot 13, 1 vidéki csa- 
ádot 3 taggal, ezekkel a gondozat­
tak száma 386 helybeli család 1016 
taggal, 20 vidéki család 79 taggal. 
A hó folyamán az intézet kiszolgál­
tatott 3270 liter tejet, 340 kgr. ke­
nyérlisztet, 103 kgr. burgonyát, 43 
kgr. rizst, 9 kgr. borsót, 8 kgr. ba­
bot, 14 kgr. lencsét, 3 köpőcsészét, 
lakbérsegélyre 96 I\, fuvarra 24 84 
K, összesen 920-94 K.

— Jégbiztosításokat a Népszö­
vetség biztosítási képviseleténél le­
het legolcsób áron eszközölni. Pa- 
lotai-u. 19. Hivatalos óra köznapo­
kon 12—3, vasár- és ünnepnap 
11—3 óráig.

Üzv. Kálóczy Istvánné oki. szü­
lésznő lakását május hó 1-én Öreg­
utca 27|a. számú házba (Katholi- 
kus-kör mellett) helyezte.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Székesfehérvár egyed üli ki­
záró lagos kávé- és  teaü zlete  a

F I UM E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

PFINN JÓZSEF „Concordia“
tem etk ezési vállalat ü z letét és  
bérkocsi irodáját építkezés' 
m iatt f. év i m ájus hó 1-tő l 
N a g y  Sándor-utca F ü stér-féle  
ü zlethely iségbe helyezi át.

A volt Birkl-féle sütödében 
kenyérsütések d, e. 9 órától el­
fogadtatnak.

— Állategészségügy. Nádasdla- 
dányban fellépett. Táczon pedig 
megszűnt a sertésvész.

N ézze m eg a férfiszövet ma­
radékokat Keresztes Zsigm ond  

I cégn él. E gy  darab egy ö ltön yre  
egen dő.

M EINL GYULA 
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B0GYAY ANDOR
csemege-áruházában.

— Kimutatás a mentők április 
havi működéséről. Első segítséget 
nyújtottak 102 esetben a következő 
eseteknél *. sérülések 88, belső bajok 
8, egvéb bajok 5, öngyilkosság 1 
eset. Ezen kivül igénybe vétettek 
12 esetben és pedig: betegek szál­
lítása 7, elmebetegek szállítása 3, 
vaklárma 2. 1913 évi április havi 
összmüködése 136 esetben. Az 1913 
évben 620 esetben: — fennállása 
(1898) óta 14529 esetben működ­
tek közre.

Már sokan meggyőződtek, 
Deutsch Bélánál, Szent Imre- 
utca, tényleg nagyon olcsón 
szép és jó árut lehet venni, 
mert alkalmi vételekre is súlyt 
fektet. Különösen nőj szövet­
ben jól mosható ketonokban 
és a többi cikkben olcsóbbak 
az árak, mint bárhol.
ü o n - o l r  Kovács Dezső fogá- 
JE U ^ a t v  Szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele­
fon 332.

P i a c i  á r a k :

Búza 22-30-22- 20K
Rozs 18-40—18-20 K
í.rpa 16-20—16"00 K
Zab 20-00—19-80 K
Tengeri 17-00 12-00 K
Bab 26-00  K
Burgonya 1 kg. uj 8 ------- K
Zsir 1 - 7 0 ---------K

Szalma takarm. 3'20— 2‘90 K 
Széna kötötlen 9 30— 8 60 K 
Sertés 100 kgm. a.- 84— 0 80 K 
. .  f- i - 1 0 -  1-00 K
Marha husi kgm 2-00— 1-80 K
Borjú „ „ „ 2-00— 1-80 K 
Kőszén mm. 3 - 6 0 ------ K

Színház.
május 5.

Vera, a nihilista leány." Wilde 
Oszkár előjátékkal ellátott négy fei- 
vonásos drámája, amelynek a szin- 
lap szerint legnagyobb szenzációja 
az, hogy Európában először tegnap 
este játszottak a mi színházunkban 
Az előjáték valami szörnyűséges 
rémdrámát jelent be, mert még jól 
el sem kezdődik a darab, máris 
hanyatvágódik az egyik szereplő és 
a közönségnek azt kell hallucinálnia, 
hogy meghalt. A szörnyű bekezdés 
után némileg megvigasztal a négy 
felvonás, mert csak valami két pa­
sasnak kell meghalasztania magát, 
de annál többnek kell elutaz­
nia a szibériai ' ólombányákba 
üdülni. A darab a Zsarnokság- or­
szágéban, Oroszországban játszódik 
le, ahol a cár véres kegyetlensége 
még saját fiát is nihilistává teszi, 
akiknek leghevesebb eszmeberátjuk 
egy korcsmáros leánya Vera és egy 
Mihály nevű parasztlegény.

Mihály megöli a cárt, utóda a 
nihilista fia lesz. Árulónak vélik s 
a nihilisták kimondják rá a halált, 
amelyet Verának, a szerelmesének 
kell végrehafjani. Vera el is megy 
a cár palotájába, de szerelme nem 
viszi rá a gyilkosságra, inkább ön­
maga hal meg.

Az est hősei Arany és Hercegh 
voltak, kifogástalanul játszottak. A 
kevés számú közönség sok tapsban 
részesítette őket. Kitűnő volt Zoltán 
jó alakítást nyújtottak Rónay, Deb- 
recenky, Jeszenszky, Kálmán, Jeney 
és Lőcsei. Ma este az Isteni szikra 
három felvonásos vígjátékot fogják 
adni. (:)

12300. 11. 1913. sz.

Hirdetmény
a hadmentességi díj alá tartozó egyé­
nek által teendő bejelentések tár­

gyában.
Az 1913 évi május IS  ig tartozik 

az, aki:
1. mint hadiszolgálatra alkalmat­

lan, az állítási lajstromból töröltetett,
2. mint fegyveres szolgálatra al­

kalmatlan, fegyverképtelennek nyil­
váníttatott,

3. a katonaszolgálatból oly testi 
fogyatkozás miatt bocsáttatott el, 
mely őt keresetképtelenné nem tette 
s mely nem a katonai szolgálat tel­
jesítésének következménye, ama köz­
ség elöljáróságánál (város adóhiva­
talánál), hol állandóan tartózkodik, 
az e célra szolgáló nyomtatványon

a) polgári állását,
b) lakását,
c) ama sorozőjárás, illetőleg köz­

ség nevét, melyben a hadkötelezett­
ség alól mentesittetett;

d) azt az évet, melytől fogva a 
felmentés számítandó, bejelenteni és

e) a reá, esetleg ama családfőre,

k nek családjához tartozik, a meg­
előző 1912 évben állandó lakhelyén, 
esetleg más községekben is kivetett 
egyenes államadók összegét hitele­
sen kimutatni.

Ezen kivül tartozik :
f) az a véd,‘illetve díjköteles, ki­

nek hadmentességi diját a törvény
11. § a értelmében a munkaadó fi­
zeti, a munkaadó nevét és lakását 
bejelenteni.

Ez adatok bejelentésének elmu­
lasztása az 1SS0. évi X X V II. tör­
vénycikk 20. §-a értelmében a kiro­
vandó hadmentességi dij három, 
egész hatszoros összegének megfe­
lelő pénzbírságot von maga *után.

Ha a munkaadó személyében az 
alatt az idő alatt, mely a bejelen­
tés beadása és a dij esedékességé­
nek napja (az év okt. 1-je) között 
lefolyt, változás állott be, eme vál­
tozást a díjköteles az 1883. évi 
IX. t.-c. 4. tj-ának 3-ik pontja ér­
telmében ott, ahol az első bejelen­
tést tette, szintén bejelenteni köte­
les.

Azoknak a díjköteleseknek, kik 
állandó lakóhelyükön kivül másutt 
adóval megróva nincsenek, megen­
gedtetik, hogy a községi elöljáró­
ság (városi adóhivatal) előtt szemé­
lyesen megjelenvén, vallomásukat 
ugyanott tollba mondhassák, de ha 
ezt tenni elmulasztják, a fentebb 
említett pénzbírság ellenök teljes 
szigorral fog alkalmaztatni.

Székesfehérvár, 1913 április 1.
A m. kir. pénzügyigazgatásig.

BEb m á l á s i
RUHÁKBA

: A  LEGSZEBB: 
ÉS LEGÚJABB

a legnagyobb valászték

ül és MARTIN
divatáruházában,

SZÉKESFEHÉRVÁR
j V á d o j r - u I c a .

A saison újdonsága, 
francia eponge vász­
nak és vászon külön­

legességek nagyraktára.

Iiisttr klipjei; 13-25
TELEFON 168. SZ.

D T T - é - S  I
a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásolta55̂  magát olyan hirde­
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I NGER név alatt hasz­

nált, vagy régebb rendszert! gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
jgye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
itienül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be 

eredeti S I N G E R varrógépek.

•inger Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-UtC® Töltényi-féleház.
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Apróhirdetési levelezőlapok 40 fillérjével a tőzsdékben kaphatók.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy  
bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki­
adó eg y  istálló is._____________

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol m indenféle asztalosmunkát 
pontpsan, jól és jutányosán ké­
szít___________________________ _

Cseiédleány alkalmazást nyer 
Széchenyi-u. 26.

Felsőkirfilysor 20. számú házban 
egy udvari külön lakás, 1 szoba,
1 konyha, padlással, mosókonyha 
használattal augusztus 1 re kiadó.

Egy jó karban levő igáskocsi el­
adó Széchenyi-utca 147.

Eladó két jókarban levő ablak s 
ajtó Malom-utca 12.

Kát 2 szobás lakás hozzátartó 
mellékhelyiségekkel augusztus hó 
1-re kiadó Jóksi-utca 20.

Ajánlok uradalmi moharmagot, 
csiraképességért felelek. Továbbá 
Forhin szölőpermetező, amely a pe- 
ronoszpora ellen a leghatásosabb 
szer. Finta Imrénél, Olaj és Serényi 
ut sarok.

Toll eladó. Bővebbet a kiadó­
hivatalban.

Gyerm ekkocsik, vaságyak  
nagy választékán Gerendái Gyula 
vászon-, fehérnem ű-üzletében
Kosuth-n. 4. O lcsó  szabott árak.

Szivart, cigarettát, és újságot 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörút és Budai-ut sarkán.

Várkör-ut 43. számú házban ö. 
szobás emeleti lakás fürdőszoba és 
mellékhelyiséggel együtt augusztus 
1-ére kiadó. ___ _

Eladó egy 6 lóerős villanymotor, 
fűrészelő és kukoricamorzsolóval, 
esetleg a kukoricamorzsoló külön 
is. Tudakozódni a kiadóban.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad bázhozszállitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápárt sze­
net 2'80, palotai szenet T40, apritolt 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kan. 
ható. *

BorarusiíáS.AV'eivald Katica Rácz- 
utca 2. sz. alatt öreghegyi borait 
zárt palackokban literenként 92 fil­
lérért kiárusítja. Ugyanott kukorica, 
árpa is eladó.

Műhelynek is alkalmas istálló ki­
adó, Szécbenyi-u, 26.

Ha nincs ideje napilapot olvasni, 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesit; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József írják. 
Kapható: Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15. szám.

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N O L - P A L Á V A L
f s d e s s e  é p i o . l e t e l t !

Legmesszebb menő jótállás 1 Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy raktár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bórlemez, nádfonatok, hornyol és hód­
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

.. . _
Ves*Prémi kiállításon 1904.

( g M j j  Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n t r á k !
PIANINÓK! — HARMONIUMOK Íj

A leghíresebb bácsi gyárosoktól • 
EHRBAR, FÖHSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

melleit.

Zongorák 600 K-tól
Viűrnaók 450
Harmoniumok 70 *
Cimbalmok 70 ” ”
Cimbalmok pedállal 130 J  ” 3

S ® *  10 évi jótállással. "
Javítások és hangolások a  legjutányosab- 

ban Eszközöltetnek. '

H E I N  M Á R T O N
a Dunántúl lognagyobb műhang&zer-j 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1

feljebb 2.

y a r r ó g é p j a y i t á s q k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltcnyi-ház.

SÉTA-BOTOK
nagy választékban 

kaphatók

R O T T E R  I.
dohánytözsdéjében, 

Kossuth-utca 3. 

Ugyanott elegáns 

G Y E R M E K K O C S I K !  
minden elfogadható 

árban eladatnak.

Friss sóskifli
május 10-töl kezdve 
minden délután már 
2 órakor

Fölkért József
sütöinletében, 

Kossuth-utca 15.

figyelm ébe!
Budapesten órás és ékszerész 
csődtömeget megvettem, tehát 
mindenki siessen, aki olcsón 
óhajt bérmálási ajándékot ven­
ni, mert ezen árukat csakis 
bérmálási alkalomnak árusí­
tom ki. •— — —■ Tisztelettel

j N s u b a r t h  S á n d o r
órás és ékszerész Nádar-u. 

Elit kávéházzal szemben.

> T D D A .  J = i ] T  j E K  

=  Első rangú kárpitosüzlete = |
3 N £ e g r 3 r e t i . á s i é p T 3 . 1 e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e lső ra n g ú  b ú torgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s  legalább 15—208-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel _

Telefon 311. Y I D A  E L E K !
kárpitos és diszltő. _____|

Nyomatott ta  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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